Дело № 1-28/2024

УИД № 34RS0039-01-2024-000351-40

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Старая Полтавка 25 июля 2024 г.

Старополтавский районный суд Волгоградской области в составе: председательствующего судьи Старополтавского районного суда Волгоградской области Строгановой С.И.,

при секретаре судебного заседания Михайловой О.Е.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Старополтавского района Волгоградской области Жанкарашева Н.А., 

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Надворного О.Ю., представившего удостоверение № 3148 и ордер № 015064 от 25.07.2024,

подсудимой ФИО4,

защитника - адвоката Карпенко И.А., представившего удостоверение № 1647 и ордер № 015063 от 25.07.2024,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Старополтавского районного суда Волгоградской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (4 эпизода), при следующих обстоятельствах.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, находился по месту своего проживания, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение металлических труб, принадлежащих Потерпевший №1, с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение металлических труб, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО3, зная о том, что в силу преклонного возраста ему одному будет тяжело реализовать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, предложил своей сожительнице ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно поехать на принадлежащем ФИО3 автомобиле ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак № к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес> и похитить с указанного ограждения весовой лежачие на земле металлические трубы, принадлежащие Потерпевший №1, затем при помощи УШМ (Болгарки) марки «Диолд МШУ-0,95-01», распилить похищенные металлические трубы на небольшие фрагменты и сдать похищенные металлические трубы, как лом черных металлов в пункт приема лома черных и цветных металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> На предложение ФИО3, ФИО4 ответила добровольным согласием, при этом ФИО3 и ФИО4 предварительно договорились, что по приезду к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, ФИО3 будет подготавливать металлические трубы к погрузке в указанный автомобиль, а ФИО4 будет следить за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия никто не заметил.

Реализуя задуманное, ФИО3 и ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, прибыли на автомобиле ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак № к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, где определившись похитить 4 лежачие на земле металлические трубы, ФИО3 начал подготовку металлических труб к погрузке в указанный автомобиль, а ФИО4 следила за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия никто не заметил, после чего осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, согласно достигнутой ранее договоренности, ФИО3 совместно с ФИО4 погрузили в багажник указанного автомобиля 4 металлические трубы диаметром от 100 мм до 120 мм, длиной до 2,5 метров каждая, толщиной стенки от 1,5 см до 2 см, общим весом 405 кг, общей стоимостью 8100 рублей, из расчета стоимости за 1 кг лома черных металлов 20 рублей, принадлежащих Потерпевший №1

Обратив похищенное имущество в свое пользование, ФИО3 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись на указанном автомобиле, тем самым совершили тайное хищение указанного имущества, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 8100 рублей.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, находился по месту своего проживания, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел направленный на тайное хищение металлических труб, принадлежащих Потерпевший №1, с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение металлических труб, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО3, зная о том, что в силу преклонного возраста ему одному будет тяжело реализовать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, предложил своей сожительнице ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно поехать на принадлежащем ФИО3 автомобиле ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак № к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес> и похитить с указанного ограждения весовой металлические трубы, принадлежащие Потерпевший №1, путем их демонтажа при помощи штыковой лопаты и металлического лома, затем при помощи УШМ (Болгарки) марки «Диолд МШУ-0,95-01», распилить похищенные металлические трубы на небольшие фрагменты и сдать похищенные металлические трубы, как лом черных металлов в пункт приема лома черных и цветных металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> На предложение ФИО3, ФИО4 ответила добровольным согласием, при этом ФИО3 и ФИО4 предварительно договорились, что по приезду к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, ФИО3 будет выкапывать и подготавливать металлические трубы к погрузке в указанный автомобиль, а ФИО4 будет следить за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия никто не заметил.

Реализуя задуманное, ФИО3 и ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, взяв у себя дома штыковую лопату и металлический лом для демонтажа ограждения весовой, прибыли на автомобиле ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак № к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, где определившись похитить 2 металлические трубы, ФИО3 начал выкапывать металлические трубы и подготавливать их к погрузке в указанный автомобиль, а ФИО4 следила за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия никто не заметил, после чего осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, согласно достигнутой ранее договоренности, ФИО3 совместно с ФИО4 погрузили в багажник указанного автомобиля 2 металлические трубы диаметром от 100 мм до 120 мм, длиной до 2,5 метров каждая, толщиной стенки от 1,5 см до 2 см, общим весом 275 кг, общей стоимостью 4400 рублей, из расчета стоимости за 1 кг лома черных металлов 16 рублей, принадлежащих Потерпевший №1

Обратив похищенное имущество в свое пользование, ФИО3 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись на указанном автомобиле, тем самым совершили тайное хищение указанного имущества, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4400 рублей.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, находился по месту своего проживания, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел направленный на тайное хищение металлических труб, принадлежащих Потерпевший №1, с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение металлических труб, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО3, зная о том, что в силу преклонного возраста ему одному будет тяжело реализовать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, предложил своей сожительнице ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно поехать на принадлежащем ФИО3 автомобиле ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак № к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес> и похитить с указанного ограждения весовой металлические трубы, принадлежащие Потерпевший №1, путем их демонтажа при помощи штыковой лопаты и металлического лома, затем при помощи УШМ (Болгарки) марки «Диолд МШУ-0,95-01», распилить похищенные металлические трубы на небольшие фрагменты и сдать похищенные металлические трубы, как лом черных металлов в пункт приема лома черных и цветных металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> На предложение ФИО3, ФИО4 ответила добровольным согласием, при этом ФИО3 и ФИО4 предварительно договорились, что по приезду к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, ФИО3 будет выкапывать и подготавливать металлические трубы к погрузке в указанный автомобиль, а ФИО4 будет следить за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия никто не заметил.

Реализуя задуманное, ФИО3 и ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, взяв у себя дома штыковую лопату и металлический лом для демонтажа ограждения весовой, прибыли на автомобиле ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак № к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, где определившись похитить 2 металлические трубы, ФИО3 начал выкапывать металлические трубы и подготавливать их к погрузке в указанный автомобиль, а ФИО4 следила за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия никто не заметил, после чего осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, согласно достигнутой ранее договоренности, ФИО3 совместно с ФИО4 погрузили в багажник указанного автомобиля 2 металлические трубы диаметром от 100 мм до 120 мм, длиной до 2,5 метров каждая, толщиной стенки от 1,5 см до 2 см, общим весом 349 кг, общей стоимостью 6980 рублей, из расчета стоимости за 1 кг лома черных металлов 20 рублей, принадлежащих Потерпевший №1

Обратив похищенное имущество в свое пользование, ФИО3 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись на указанном автомобиле, тем самым совершили тайное хищение указанного имущества, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 6980 рублей.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, находился по месту своего проживания, в домовладении по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел направленный на тайное хищение металлических труб, принадлежащих Потерпевший №1, с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение металлических труб, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО3, зная о том, что в силу преклонного возраста ему одному будет тяжело реализовать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, предложил своей сожительнице ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно поехать на принадлежащем ФИО3 автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес> и похитить с указанного ограждения весовой металлические трубы, принадлежащие Потерпевший №1, путем их демонтажа при помощи штыковой лопаты и металлического лома, затем при помощи УШМ (Болгарки) марки «Диолд МШУ-0,95-01», распилить похищенные металлические трубы на небольшие фрагменты и сдать похищенные металлические трубы, как лом черных металлов в пункт приема лома черных и цветных металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На предложение ФИО3, ФИО4 ответила добровольным согласием, при этом ФИО3 и ФИО4 предварительно договорились, что по приезду к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, ФИО3 будет выкапывать и подготавливать металлические трубы к погрузке в указанный автомобиль, а ФИО4 будет следить за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия никто не заметил.

Реализуя задуманное, ФИО3 и ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, взяв у себя дома штыковую лопату и металлический лом для демонтажа ограждения весовой, прибыли на автомобиле ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № к ограждению весовой, расположенному на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, где определившись похитить 2 металлические трубы, ФИО3 начал выкапывать металлические трубы и подготавливать их к погрузке в указанный автомобиль, а ФИО4 следила за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия никто не заметил, после чего осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, согласно достигнутой ранее договоренности, ФИО3 совместно с ФИО4 погрузили в багажник указанного автомобиля металлическую трубу диаметром 120 мм, длиной 216 см, толщиной стенки 2 см и металлическую трубу диаметром 100 мм, длиной 225 см, толщиной стенки 1,5 см, общим весом 297 кг, общей стоимостью 5940 рублей, из расчета стоимости за 1 кг лома черных металлов 20 рублей, принадлежащих Потерпевший №1

Обратив похищенное имущество в свое пользование, ФИО3 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись на указанном автомобиле, тем самым совершили тайное хищение указанного имущества, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 5940 рублей.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и в судебном заседании показал, что он совершал кражи для того, чтобы оплатить кредит. У него три кредита, их нужно выплачивать. Кредит он брал на пластиковые окна в прошлом году, нужно еще 2 года выплачивать кредит. Также взяли в кредит машину, отдают за нее по 5000 рублей каждый месяц. Ещё один кредит у него оформлен в СКПК «Доверие». Кредит он взял, чтобы выплачивать другие кредиты. В содеянном он раскаивается. Кражи он совершал вместе со своей сожительницей ФИО4, так как одному это ему было не под силу. Они заранее договаривались о кражах, когда приходило время выплачивать кредиты. Для краж они использовали лом, лопату, болгарку, машину. Лом и лопату они брали с собой, чтобы подкопать металлические трубы с ограждения весовой. Он знал про эти трубы, так как неоднократно проезжал мимо здания весовой, которой никто не пользовался с момента ликвидации колхоза. Он не знал, что весовая принадлежит Потерпевший №1. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 ездили на принадлежащей ему машине, где выкапывали металлические трубы, когда 3, когда 2 трубы, отвозили их к себе во двор, там их распиливали на более мелкие фрагменты и отвозили в р.

<

адрес>, где сдавали приемщику металла.

Подсудимая ФИО4 виновной себя в инкриминируемом преступлении признала полностью, в судебном заседании в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации отказалась от дачи показаний.

В порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО4, данные ею на предварительном следствии, в качестве обвиняемой, из которой усматривается, что ранее у ФИО3 в собственности имелся автомобиль марки ВАЗ 21213, светлого цвета, государственный регистрационный знак № Данный автомобиль он купил по устной договоренности за 30000 рублей у Свидетель №1, жителя 

<

адрес>. На данный автомобиль у ФИО3 имелись все документы, но на учет он его на свое имя не ставил, так как кузов у данного автомобиля был гнилой и автомобиль был старый, в первой половине марта 2024 г. они продали данный автомобиль по цене лома черных металлов, в пункт приема лома черных и цветных металлов, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №4 В марте 2024 г. ФИО3 купил автомобиль марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № серо-синего цвета, на котором передвигается по сегодняшний день ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, когда они находились дома по адресу: 

<

адрес>, к ней подошел ФИО3 и предложил ей поехать и забрать несколько лежачих металлических труб с ограждения весовой расположенного на территории старого животноводческого комплекса в 500 м восточнее 

<

адрес>, после чего разрезать их при помощи УШМ (Болгарки) на более короткие и сдать на металлолом в пункт приема лома черных металлов, который расположен по адресу: 

<

адрес> О данном пункте приема лома черных металлов она ранее знала от жителей 

<

адрес>. В связи с тем, что у них маленькая пенсия и не хватало денежных средств на личные нужды и оплату кредита, который ФИО3 когда-то брал на приобретение пластиковых окон, она добровольно согласилась на предложение ФИО3 совместно поехать к ограждению вышеуказанной весовой, чтобы совместно забрать лежачие металлические трубы и сдать их в пункт приема лома черных металлов. После чего они обсудили и решили, что поедут к ограждению весовой в темное время суток, чтобы их никто не видел. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут она и ФИО3 сели в принадлежащий ему вышеуказанный автомобиль ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №, и поехали к ограждению весовой, расположенному на территории старого вышеуказанного животноводческого комплекса. Перед поездкой она и ФИО3 договорились, что он будет подготавливать к погрузке металлические трубы, а она будет следить, чтобы никто не увидел их, а после того как он все подготовит, она будет помогать ему грузить металлические трубы в багажник автомобиля ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №. По приезду к вышеуказанному ограждению весовой примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они вышли из автомобиля и решили, что будет достаточно похитить 4 металлические трубы. Она стала смотреть, чтобы никто из людей не шел или не ехал в их сторону, чтобы если кто-то появится, предупредить ФИО3, а ФИО3 начал подготавливать трубы к погрузке в автомобиль. Когда он закончил подготовку металлических труб в количестве 4 штук длиной примерно по 2,5 метра каждая, толщина стенок труб была от 1,5 до 2 см, диаметром от 100 мм до 120 мм, она помогла ему погрузить 4 вышеуказанных металлических трубы в багажник их автомобиля. После чего они поехали домой по адресу: 

<

адрес>. По приезду примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 загнал автомобиль во двор, где на заднем дворе, она и ФИО3 выгрузили 4 металлических трубы, чтобы в последующем он их распилил на более короткие фрагменты и пошли домой отдыхать. Она и ФИО3 понимали, что вышеуказанные металлические трубы с ограждения весовой кому-то принадлежат, и что, забирая данные металлические трубы, они их похищают. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут она и ФИО3 проснулись и ФИО3 пошел на задний двор, чтобы распилить похищенные ими металлические трубы. У него в собственности имеется УШМ (Болгарка) марки «Диолд МШУ - 0,95-01» при помощи которой он распилил похищенные ими трубы на неравные фрагменты и вместе с ней погрузил их в багажник автомобиля марки ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №, после чего она и ФИО3 поехали к вышеуказанному пункту приема лома черных металлов по адресу: 

<

адрес> где по приезду сдали похищенные ими порезанные металлические трубы по цене 20 рублей за 1 килограмм. Вес всех частей металлических труб составил 405 килограмм. Они получили за сданные трубы денежные средства и поехали домой. Денежные средства они потратили на оплату кредита ДД.ММ.ГГГГ и на личные нужды. Кроме похищенных ими ДД.ММ.ГГГГ 4 вышеуказанных металлических труб, больше похищать металлические трубы с ограждения весовой она и ФИО3 не договаривались и не собирались.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, когда они находились дома по адресу: 

<

адрес>, к ней подошел ФИО3 и предложил ей поехать, выкопать и похитить несколько металлических труб с ограждения весовой расположенного на территории старого животноводческого комплекса в 500 м восточнее 

<

адрес>, после чего разрезать их при помощи УШМ (Болгарки) на более короткие и сдать на металлолом в пункт приема лома черных металлов, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что у них маленькая пенсия и не хватало денежных средств на личные нужды и оплату вышеуказанного кредита, она добровольно согласилась на предложение ФИО3 совместно поехать к ограждению вышеуказанной весовой, чтобы совместно выкопать металлические трубы и сдать их в пункт приема лома черных металлов. После чего они обсудили и решили, что поедут к ограждению весовой в темное время суток, чтобы их никто не видел. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут она и ФИО3 сели в принадлежащий ему вышеуказанный автомобиль ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №, предварительно погрузив в автомобиль лопату и металлический лом, и поехали к ограждению весовой, расположенному на территории старого вышеуказанного животноводческого комплекса. Перед поездкой она и ФИО3 договорились, что он будет выкапывать и подготавливать к погрузке металлические трубы, а она будет следить, чтобы никто не увидел их, а после того как он все подготовит, она будет помогать ему грузить металлические трубы в багажник автомобиля ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №. По приезду к вышеуказанному ограждению весовой примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они вышли из автомобиля и решили, что будет достаточно похитить 2 металлические трубы. Она стала смотреть, чтобы никто из людей не шел или не ехал в их сторону, чтобы если кто-то появится, предупредить ФИО3, а ФИО3 начал выкапывать и подготавливать трубы к погрузке в автомобиль. Когда он закончил подготовку металлических труб в количестве 2 штук, длиной примерно по 2,5 метра каждая, толщина стенок труб была от 1,5 до 2 см, диаметром от 100 мм до 120 мм, она помогла ему погрузить 2 вышеуказанных металлических трубы в багажник их автомобиля. После чего они поехали домой по адресу: 

<

адрес>. По приезду, также примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 загнал автомобиль во двор, где на заднем дворе, она и ФИО3 выгрузили 2 похищенные ими металлических трубы, чтобы в последующем ФИО3 их распилил на более короткие фрагменты и пошли домой отдыхать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут она и ФИО3 проснулись. ФИО3 пошел на задний двор чтобы распилить металлические трубы, что он и сделал при помощи УШМ (болгарка) марки «Диолд МШУ - 0,95-01» и вместе с ней погрузил части труб в багажник автомобиль марки ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №, после чего она и ФИО3 поехали к вышеуказанному пункту приема лома черных металлов по адресу: 

<

адрес>, где по приезду сдали похищенные ими порезанные металлические трубы по цене 16 рублей за 1 кг. Вес всех частей металлических труб составил 275 килограмм. Они получили за сданные трубы денежные средства и поехали домой. Денежные средства они потратили на оплату кредита ДД.ММ.ГГГГ и на личные нужды. Кроме похищенных ими ДД.ММ.ГГГГ 2 вышеуказанных металлических труб, больше похищать металлические трубы с ограждения весовой она и ФИО3 не договаривались и не собирались.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, когда они находились дома по адресу: 

<

адрес>, к ней подошел ФИО3 и предложил ей поехать и выкопать несколько металлических труб с ограждения весовой расположенного на территории старого животноводческого комплекса в 500 м восточнее 

<

адрес>, после чего разрезать их при помощи УШМ (Болгарки) на более короткие и сдать на металлолом в пункт приема лома черных металлов, который расположен по адресу: 

<

адрес> В связи с тем, что у них маленькая пенсия и не хватало денежных средств на личные нужды и оплату вышеуказанного кредита, она добровольно согласилась на предложение ФИО3 совместно поехать к ограждению вышеуказанной весовой, чтобы совместно выкопать и похитить металлические трубы и сдать их в пункт приема лома черных металлов. После чего они обсудили и решили, что поедут к ограждению весовой в темное время суток, чтобы их никто не видел. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут она и ФИО3 сели в принадлежащий ему вышеуказанный автомобиль ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №, предварительно погрузив в автомобиль лопату и металлический лом и поехали к ограждению весовой, расположенному на территории старого вышеуказанного животноводческого комплекса. Перед поездкой она и ФИО3 договорились, что он будет выкапывать и подготавливать к погрузке металлические трубы, а она будет следить, чтобы никто не увидел их, а после того как он все подготовит, она будет помогать ему грузить металлические трубы в багажник автомобиля ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №. По приезду к вышеуказанному ограждению весовой примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они вышли из автомобиля и решили, что будет достаточно похитить 4 металлические трубы. Она стала смотреть, чтобы никто из людей не шел или не ехал в их сторону, чтобы если кто-то появится, предупредить ФИО3, а ФИО3 начал выкапывать и подготавливать трубы к погрузке в автомобиль. Когда он закончил подготовку металлических труб в количестве 2 штук длиной примерно по 2,5 метра каждая, толщина стенок труб была от 1,5 до 2 см, диаметром от 100 мм до 120 мм, она помогла ему погрузить 2 вышеуказанных металлических трубы в багажник их автомобиля. После чего они поехали домой по адресу: 

<

адрес>. По приезду, также примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 загнал автомобиль во двор, где на заднем дворе, она и ФИО3 выгрузили 2 металлических трубы, чтобы в последующем ФИО3 их распилил на более короткие фрагменты и пошли домой отдыхать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут она и ФИО3 проснулись и ФИО3 пошел на задний двор, чтобы распилить металлические трубы, что он и сделал при помощи УШМ (Болгарки) марки «Диолд МШУ - 0,95-01» и вместе с ней погрузил части труб в багажник автомобиль марки ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №, после чего она и ФИО3 поехали к вышеуказанному пункту приема лома черных металлов по адресу: 

<

адрес> где по приезду сдали похищенные ими порезанные металлические трубы по цене 20 рублей за 1 кг. Вес всех частей металлических труб составил 349 килограмм. Они получили за сданные трубы денежные средства и поехали домой. Денежные средства они потратили на оплату кредита ДД.ММ.ГГГГ и на личные нужды. Кроме похищенных ими ДД.ММ.ГГГГ 2 вышеуказанных металлических труб, больше похищать металлические трубы с ограждения весовой она и ФИО3 не договаривались и не собирались.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, когда они находились дома по адресу: 

<

адрес>, к ней подошел ФИО3 и предложил ей поехать, выкопать и похитить несколько металлических труб с ограждения весовой, расположенного на территории старого животноводческого комплекса в 500 м восточнее 

<

адрес>, после чего разрезать их при помощи УШМ (Болгарки) на более короткие и сдать на металлолом в пункт приема лома черных металлов, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что у них маленькая пенсия и не хватало денежных средств на личные нужды и у родственников должно было наступить день рождения, она добровольно согласилась на предложение ФИО3 совместно поехать к ограждению вышеуказанной весовой, чтобы совместно выкопать и похитить металлические трубы и сдать их в пункт приема лома черных металлов. После чего они обсудили и решили, что поедут к ограждению весовой в темное время суток, чтобы их никто не видел, также как делали ранее. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, как и ранее, она и ФИО3 сели в принадлежащий ему вышеуказанный автомобиль ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак №, предварительно погрузив в него вышеуказанные лопату и металлический лом и поехали к ограждению весовой, расположенному на территории старого вышеуказанного животноводческого комплекса. Перед поездкой она и ФИО3 договорились, что он будет выкапывать и подготавливать к погрузке металлические трубы, а она будет следить, чтобы никто не увидел их, а после того как он все подготовит, она будет помогать ему грузить металлические трубы в багажник автомобиля ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № По приезду к вышеуказанному ограждению весовой примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они вышли из автомобиля и решили, что будет достаточно похитить 4 металлические трубы. Она стала смотреть, чтобы никто из людей не шел или не ехал в их сторону, чтобы если кто-то появится, предупредить ФИО3, а ФИО3 начал выкапывать и подготавливать трубы к погрузке в автомобиль. Когда он закончил подготовку металлических труб в количестве 2 штук длиной примерно по 2,5 метра каждая, толщина стенок труб была от 1,5 до 2 см, диаметром от 100 мм до 120 мм, она помогла ему погрузить 2 вышеуказанных металлических трубы в багажник их автомобиля. После чего они поехали домой по адресу: 

<

адрес>. По приезду, также примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 загнал автомобиль во двор, где на заднем дворе, она и ФИО3 выгрузили 2 металлических трубы, чтобы в последующем он их распилил на более короткие фрагменты и пошли домой отдыхать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут она и ФИО3 проснулись, и он пошел на задний двор чтобы распилить металлические трубы, что он и сделал при помощи УШМ (Болгарки) марки «Диолд МШУ - 0,95-01». Вместе с ней он погрузил части труб в багажник автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак №, после чего она и ФИО3 поехали к вышеуказанному пункту приема лома черных металлов по адресу: 

<

адрес> где по приезду сдали похищенные ими порезанные металлические трубы по цене 20 рублей за 1 кг. Вес всех частей металлических труб составил 297 кг. Они получили за сданные трубы денежные средства и поехали домой. Денежные средства они потратили на личные нужды. Хочет пояснить, что кроме похищенных ими ДД.ММ.ГГГГ 2 вышеуказанных металлических труб, больше похищать металлические трубы с ограждения весовой она и ФИО3 не договаривались и не собирались. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции с ее участием производили осмотр места происшествия, ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 восточнее 

<

адрес>, где она и ФИО3, в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, как она и ФИО3 совместно по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут похитили с вышеуказанного ограждения весовой 2 металлические трубы длиной примерно по 2,5 метра каждая, толщина стенок труб была от 1,5 до 2 см, диаметром от 100 мм до 120 мм. По окончанию осмотра места происшествия, сотрудник полиции предоставил составленный протокол, для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, участвующие лица и понятые заверили его своими подписями. О произошедших событиях она рассказывала по собственной воле, спокойно, без принуждения. Показания давала добровольно. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции с её участием производили осмотр места происшествия, двора 

<

адрес>, где она и ФИО3 в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, как она и ФИО3 указав на автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак №, находящийся во дворе указанного домовладения, пояснили, что на указанном автомобиле она и ФИО3 перевозили совместно похищенные ими ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес> 2 металлические трубы. Далее она и ФИО3 указали на находящиеся вблизи данного автомобиля штыковую лопату и металлический лом и в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, что при помощи указанный инструментов они выкапывали похищенные ими совместно металлические трубы с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут. Далее она и ФИО3 указали на находящийся вблизи данного автомобиля участок местности и находящуюся на нем УШМ (Болгарку) марки «Диолд МШУ-0,95-01» и в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, что на данном участке местности при помощи указанной УШМ (Болгарки) марки «Диолд МШУ-0,95-01», ФИО3 распиливал на небольшие части, похищенные ими совместно металлические трубы с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, а именно похищенные ими совместно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут. По окончанию осмотра места происшествия, сотрудник полиции предоставил составленный протокол, для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, участвующие лица и понятые заверили его своими подписями. О произошедших событиях она рассказывала по собственной воле, спокойно, без принуждения. Показания давала добровольно. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции с ее участием производили осмотр места происшествия, территории пункта приема лома черных и цветных металлов ООО «ОблВторМет» по адресу: 

<

адрес>, на территории которой сотрудниками полиции были обнаружены 4 части металлических труб, указав на которые она и ФИО3, в присутствии участвующих лиц пояснили, что данные фрагменты металлических труб являлись двумя цельными металлическими трубами, которые они совместно по предварительному сговору похитили с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут он распилил указанные 2 металлические трубы. Она и ФИО3 погрузили их в автомобиль марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак №, и привезли, чтобы сдать их на данный пункт приема лома черных и цветных металлов ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут. По окончанию осмотра места происшествия, сотрудник полиции предоставил составленный протокол, для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, участвующие лица заверили его своими подписями. О произошедших событиях она рассказывала по собственной воле, спокойно, без принуждения. Показания давала добровольно. Когда она и ФИО3 сдавали совместно похищенные ими металлические трубы в пункт приема лома черных и цветных металлов по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №4 они ничего не говорили о том, что сдаваемые ими металлические трубы были ими похищены, и он об этом не знал. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется подобного не совершать (т. 2 л.д. 72-79). 

Кроме полного признания своей вины подсудимыми ФИО3 и ФИО4 в инкриминируемых им преступлениях, их вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он поехал к ограждению весовой, для того, чтобы проверить ее состояние. По приезду, он обнаружил, что с вышеуказанного ограждения весовой были похищены несколько указанных металлических труб, а именно 10 металлических труб. После чего, о данном факте, он собственноручно написал заявление в Отделение МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с его участием проводился осмотр места происшествия - ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 восточнее 

<

адрес>, в ходе которого был осмотрен указанный участок местности, ограждение весовой, где он в присутствии участвующих лиц пояснил, что отсутствует часть ограждения, а именно металлические трубы, которые были вкопаны, а также лежали на территории весовой в количестве 10 штук. Данные металлические трубы были диаметром от 100 мм до 120 мм, длиной примерно по 2,5 м каждая. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО3 и ФИО4 совместно похитили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут 10 металлических труб с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ, которые в последующем сдали их в пункт приема лома черных металлов. В результате преступных действий ФИО3 и ФИО4 ему причинен материальный ущерб. Часть уже порезанных труб было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часа 50 минут, она находилась в 

<

адрес>, занималась личными делами. В то же время, к ней обратился сотрудник полиции, и попросил её принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. На данную просьбу она ответила добровольным согласием. Сотрудник полиции сообщил, что осмотр будет производиться на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, по прибытию по вышеуказанному адресу, там находилась Свидетель №3, которая также приняла участие в осмотре в качестве понятого, а также ФИО3, ФИО4, о/у ГУР ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил нам всем права и обязанности и приступил к осмотру в 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия им разъяснили, что объектом осмотра является ограждение весовой, расположенное на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, где ФИО3 и ФИО4 в присутствии понятых и участвующих лиц указали на участок местности вблизи присутствующего ограждения весовой и пояснили, что на данном участке местности находились лежачие и вкопанные металлические трубы диаметром от 100 до 120 мм, длиной до 2,5 м каждая, которые являлись частью вышеуказанного ограждения. ФИО3 и ФИО4 совместно по предварительному сговору совершили хищение вышеуказанных металлических труб, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут похитили с вышеуказанного ограждения весовой 4 металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут похитили с вышеуказанного ограждения весовой 2 металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут похитили с вышеуказанного ограждения весовой 2 металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут похитили с вышеуказанного ограждения весовой 2 металлические трубы. По окончанию осмотра места происшествия, сотрудник полиции предоставил составленный протокол, для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, участвующие лица и понятые заверили его своими подписями. О произошедших событиях ФИО3 и ФИО4 рассказывали по собственной воле, спокойно, без принуждения. Показания давали добровольно. Далее с её участием производился осмотр места происшествия - двора 

<

адрес>, в производстве которого она также добровольно приняла участие в качестве понятого. По прибытию по вышеуказанному адресу, там находилась Свидетель №3, которая также приняла участие в осмотре в качестве понятого, а также ФИО3, ФИО4, о/у ГУР ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил им всем права и обязанности и приступил к осмотру в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия нам разъяснили, что объектом осмотра является двор 

<

адрес>, где в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, ФИО3 и ФИО4 указав на автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак №, находящийся во дворе указанного домовладения, пояснили, что на указанном автомобиле ФИО3 и ФИО4 перевозили совместно похищенные ими ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес> 2 металлические трубы. Далее ФИО3 и ФИО4 указали на находящиеся вблизи данного автомобиля штыковую лопату и металлический лом и в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, что при помощи указанный инструментов они выкапывали похищенные ими совместно металлические трубы с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлические трубы. Далее ФИО3 и ФИО4 указали на находящийся вблизи данного автомобиля участок местности и находящуюся на нем УШМ (Болгарку) марки «Диолд МШУ-0,95-01» и в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, что на данном участке местности при помощи указанной УШМ (Болгарки) марки «Диолд МШУ-0,95-01», ФИО3 распиливал на небольшие части похищенные ими совместно металлические трубы с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, а именно похищенные ими совместно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут.

По окончанию осмотра места происшествия, сотрудник полиции предоставил составленный протокол, для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, участвующие лица и понятые заверили его своими подписями. О произошедших событиях ФИО3 и ФИО4 рассказывали по собственной воле, спокойно, без принуждения. Показания давали добровольно (т. 1 л.д. 163-165).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часа 45 минут, она находилась в 

<

адрес>, занималась личными делами. В то же время, к ней обратился сотрудник полиции, и попросил её принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. На данную просьбу она ответила добровольным согласием. Сотрудник полиции сообщил, что осмотр будет производиться на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, по прибытию по вышеуказанному адресу, там находилась Свидетель №2, которая также приняла участие в осмотре в качестве понятого, а также ФИО3, ФИО4, о/у ГУР ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил им всем права и обязанности и приступил к осмотру в 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия им разъяснили, что объектом осмотра является ограждение весовой, расположенное на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, где ФИО3 и ФИО4 в присутствии понятых и участвующих лиц указали на участок местности вблизи присутствующего ограждения весовой и пояснили, что на данном участке местности находились лежачие и вкопанные металлические трубы диаметром от 100 до 120 мм, длиной до 2,5 м каждая, которые являлись частью вышеуказанного ограждения. ФИО3 и ФИО4 совместно по предварительному сговору совершили хищение вышеуказанных металлических труб, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут похитили с вышеуказанного ограждения весовой 4 металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут похитили с вышеуказанного ограждения весовой 2 металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут похитили с вышеуказанного ограждения весовой 2 металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут похитили с вышеуказанного ограждения весовой 2 металлические трубы. По окончанию осмотра места происшествия, сотрудник полиции предоставил составленный протокол, для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, участвующие лица и понятые заверили его своими подписями. О произошедших событиях ФИО3 и ФИО4 рассказывали по собственной воле, спокойно, без принуждения. Показания давали добровольно. Далее с её участием производился осмотр места происшествия - двора 

<

адрес>, в производстве которого она также добровольно приняла участие в качестве понятого. По прибытию по вышеуказанному адресу, там находилась Свидетель №2, которая также приняла участие в осмотре в качестве понятого, а также ФИО3, ФИО4, о/у ГУР ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил им всем права и обязанности и приступил к осмотру в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия им разъяснили, что объектом осмотра является двор 

<

адрес>, где в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, ФИО3 и ФИО4 указав на автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак №, находящийся во дворе указанного домовладения, пояснили, что на указанном автомобиле ФИО3 и ФИО4 перевозили совместно похищенные ими ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес> 2 металлические трубы. Далее ФИО3 и ФИО4 указали на находящиеся вблизи данного автомобиля штыковую лопату и металлический лом и в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, что при помощи указанный инструментов они выкапывали похищенные ими совместно металлические трубы с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлические трубы. Далее ФИО3 и ФИО4 указали на находящийся вблизи данного автомобиля участок местности и находящуюся на нем УШМ (Болгарку) марки «Диолд МШУ-0,95-01» и в присутствии понятых и участвующих лиц пояснили, что на данном участке местности при помощи указанной УШМ (Болгарки) марки «Диолд МШУ-0,95-01», ФИО3 распиливал на небольшие части похищенные ими совместно металлические трубы с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, а именно похищенные ими совместно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут.

По окончанию осмотра места происшествия, сотрудник полиции предоставил составленный протокол, для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, участвующие лица и понятые заверили его своими подписями. О произошедших событиях ФИО3 и ФИО4 рассказывали по собственной воле, спокойно, без принуждения. Показания давали добровольно (т. 1 л.д. 166-168).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что в настоящее время он являюсь начальником пункта приема лома черных и цветных металлов ООО «ОблВторМет», расположенного по адресу: 

<

адрес> Основным видом деятельности ООО «ОблВторМет» является заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных и цветных металлов.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут по Мск, ко нему на вышеуказанный пункт приёма лома металлов, приехали мужчина и женщина на автомобиле ВАЗ 21074 государственная регистрационный знак которого он не помнит. Мужчина и женщина были уже в возрасте, примерно за 50 лет. На указанном автомобиле они привезли четыре фрагмента металлических труб, чтобы сдать их как лом чёрных металлов. Он принял указанные четыре фрагмента металлических труб по цене 20 рублей за 1 кг. Насколько он помнит, вес труб составил примерно 297 кг. После чего он отдал мужчине и женщине денежные средства за принятый лом черных металлов в виде 4 фрагментов металлических труб, и они уехали. Откуда мужчина и женщины взяли вышеуказанные четыре фрагмента металлических труб, они не поясняли. ДД.ММ.ГГГГ, к нему приехали сотрудники полиции с Отделения МВД России по 

<

адрес>, с которыми были вышеуказанные мужчина и женщина, которых как ему стало известно зовут ФИО3 и ФИО4, которых я узнал. Сотрудники полиции спросили у него, не привозили ли ФИО3 и ФИО4 металлические трубы, чтобы сдать их в его пункт приёма лома металлов, на что он ответил, что привозили и рассказал об вышеуказанных обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции с его участием производили осмотр места происшествия - территории пункта приёма лома чёрных и цветных металлов ООО «ОблВторМет», по адресу: 

<

адрес>, на территории которого сотрудники полиции были обнаружены четыре части металлических труб, указав на которые ФИО3 и ФИО4 пояснили что данные фрагменты металлических труб являлись двумя цельными металлическими трубами, которые они совместно по предварительному сговору похитили с ограждения весовой, расположенной на территории МТМ в 500 м восточные 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 6 часов 30 минут до 07 часов 30 минут ФИО3 распилил указанные две металлические трубы, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 погрузили их в автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак №, и привезли чтобы сдать на данный пункт приёма чёрных и цветных металлов ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут по Мск. Аналогичным образом ФИО3 и ФИО4 привозили на данный пункт приёма лома чёрных и цветных металлов ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут по Мск, 4 металлические трубы, похищенные ими ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут с вышеуказанного ограждения весовой, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут по Мск, две металлические трубы, похищенные ими ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут с вышеуказанного ограждения весовой, ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 00 минут по Мск, 2 металлические трубы, похищенные ими ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут с вышеуказанного ограждения весовой. По окончанию осмотра места происшествия, сотрудник полиции предоставил составленный протокол, для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, участвующие лица заверили его своими подписями. О произошедших событиях ФИО3 и ФИО4 рассказывали по собственной воле, спокойно, без принуждения. Показания давали добровольно. Может пояснить что у него не ведётся письменный учёт о том, кто и какой металл сдаёт, но он помнит, что в первой половине мая 2023 г., в первой половине июля 2023 г., первой половине октября 2023 г., ФИО3 и ФИО4 также приезжали на данный пункт приёма лома чёрных и цветных металлов и сдавали части таких же металлических труб. Насколько он помнит ФИО3 и ФИО4 в 2023 году приезжали на другом автомобиле марки Нива государственный регистрационный знак которого он не помнит. Примерно в начале марта 2024 года, а именно первой половине, к нему обратились ФИО3 и ФИО4 с просьбой принять у них как лом черных металлов автомобиль марки ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №, который находился у них по адресу: 

<

адрес>, улицу и номер дома он не помнит, после чего он приехал к ним домой и осмотрел данный автомобиль. Автомобиль был в очень плохом состоянии и требовал большого ремонта. Он решил выкупить у них данный автомобиль по цене лома черных металлов, по 20 рублей за 1 кг, чтобы его отремонтировать и в дальнейшем продать. ФИО3 и ФИО4 согласились на данное предложение и сообщили ему, что данный автомобиль стоит на учете на имя Свидетель №1, житель р.

<

адрес>, которого он знает. Он забрал данный автомобиль, взвесил его у себя на пункте приема лома черных и цветных металлов ООО «ОблВторМет» по адресу: 

<

адрес> после чего отдал ФИО3 и ФИО4 денежные средства, а ФИО3 и ФИО4 отдали ему документы на данный автомобиль, после чего они уехали. Когда ФИО3 и ФИО4 сдавали металлические трубы в его пункт приема лома черных и цветных металлов по адресу: 

<

адрес>, в мае 2023 г., они ничего не говорили о том, что сдаваемые ими металлические трубы были ими похищены, и он об этом не знал (т. 1 л.д. 169-171, т.2 л.д. 9-11).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что ранее у него в собственности находился автомобиль марки ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №, который он продал ФИО3. У него есть зять ФИО2, который женат на его дочери и который является племянником ФИО4, который посоветовал продать вышеуказанный автомобиль ФИО3 Вышеуказанный автомобиль он по устной договоренности продал ФИО3 в 2020 году за 30000 рублей. На учет ФИО3 данный автомобиль на свое имя не ставил, по какой причине он не знает, но был не против этого. Примерно начале марта 2024 года ему позвонил Свидетель №4, житель р.

<

адрес>, который сообщил ему, что он покупает вышеуказанный автомобиль у ФИО3 по цене лома черных металлов, после чего отремонтирует его и будет продавать, в связи с чем попросил его, чтобы данный автомобиль также остался стоять на учете на его имени, пока он его не продаст, а после продажи его оформит на свое имя новый собственник. На данную просьбу он ответил добровольным согласием. По этой причине вышеуказанный автомобиль в настоящее время стоит на учете на его имени (т. 2 л.д. 4-6).

Кроме того, вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в инкриминируемых им преступлениях подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- заявлением Потерпевший №1 зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности гражданина ФИО3, жителя 

<

адрес>, который в период времени с апреля 2023 г. по настоящее время с территории МТМ, принадлежащей ему, расположенного в окрестности 

<

адрес>, похитил 10 штук металлических труб различного диаметра (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которого было осмотрено ограждение весовой, расположенное на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, с участием Потерпевший №1, который показал и рассказал, где и при каких обстоятельствах были похищены принадлежащие ему металлические трубы (т. 1 л.д. 10-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которого был произведен осмотр ограждения весовой, расположенного на территории МТМ в 500 м восточнее 

<

адрес>, с участием ФИО3 и ФИО4 которые подробно показали и рассказали об обстоятельствах совершения ими хищения 4 металлических труб ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлических труб ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлических труб ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлических труб ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного ограждения весовой, принадлежащего Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 29-33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которого был произведен осмотр двора 

<

адрес>, с участием ФИО3 и ФИО4 которые подробно показали и рассказали об обстоятельствах совершения ими хищения 4 металлических труб, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлических труб ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлических труб ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлических труб ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного ограждения весовой, принадлежащего Потерпевший №1, а также изъяты штыковая лопата, металлический лом, УШМ (Болгарка) марки «Диолд МШУ-0,95-01», автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 34-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которого был произведен осмотр территории пункта приема лома черных и цветных металлов ООО «ОблВторМет» по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО3 и ФИО4 которые подробно показали и рассказали об обстоятельствах совершения ими хищения 4 металлических труб, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлических труб ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлических труб ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, 2 металлических труб ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного ограждения весовой, принадлежащего Потерпевший №1, а также изъяты фрагмент металлической трубы диаметром 120 мм, длиной 143 см, толщина стенки 2 см, фрагмент металлической трубы диаметром 120 мм, длиной 73 см, толщина стенки 2 см, фрагмент металлической трубы диаметром 100 мм, длиной 118 см, толщина стенки 1,5 см, фрагмент металлической трубы диаметром 100 мм, длиной 107 см, толщина стенки 1,5 см. (т. 1 л.д. 42-46);

- справкой о стоимости 405 кг лома черного металла, предоставленной начальником пункта приема лома черных и цветных металлов ООО «ОблВторМет» Свидетель №4, согласно которой по состоянию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стоимость одного килограмма лома черного металла составляет 20 рублей, соответственно, стоимость 405 кг лома черного металла составляет 8100 рублей (т. 1 л.д. 51);

- рапортом о/у ГУР Отделения МВД России по Старополтавскому району об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отделения МВД России по Старополтавскому району за №, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения металлических труб принадлежащих Потерпевший №1, с неохраняемой территории находящихся в 500 м восточнее 

<

адрес>, выявлен факт хищения 2-х металлических труб, длиной 2,5 м с ограждения весовой, общим весом 275 кг, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, кражу совершили ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес> и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительница 

<

адрес>. Похищенное сдали в пункт приема металла на сумму 4400 рублей (т. 1 л.д. 62);

- справкой о стоимости 275 кг лома черного металла, предоставленной начальником пункта приема лома черных и цветных металлов ООО «ОблВторМет» Свидетель №4, согласно которой по состоянию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стоимость одного килограмма лома черного металла составляет 16 рублей, соответственно, стоимость 275 кг лома черного металла составляет 4400 рублей (л.д. 1 л.д. 74); 

- рапортом о/у ГУР Отделения МВД России по Старополтавскому району об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отделения МВД России по Старополтавскому району за №, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения металлических труб принадлежащих Потерпевший №1, с неохраняемой территории находящихся в 500 м востоянее 

<

адрес>, выявлен факт хищения 2-х металлических труб, длиной 2,5 м с ограждения весовой, общим весом 349 кг, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, кражу совершили гр.ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес> и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительница 

<

адрес>. Похищенное сдали в пункт приема металла на сумму 6980 рублей (т. 1 л.д. 85); 

- справкой о стоимости 349 кг лома черного металла, предоставленной начальником пункта приема лома черных и цветных металлов ООО «ОблВторМет» Свидетель №4, согласно которой по состоянию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стоимость одного килограмма лома черного металла составляет 20 рублей, соответственно, стоимость 349 кг лома черного металла составляет 6980 рублей (т. 1 л.д. 97);

- справкой о стоимости 297 кг лома черного металла, предоставленной начальником пункта приема лома черных и цветных металлов ООО «ОблВторМет» Свидетель №4, согласно которой по состоянию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стоимость одного килограмма лома черного металла составляет 20 рублей, соответственно, стоимость 297 кг лома черного металла составляет 5940 рублей (т. 1 л.д. 119);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которой у подозреваемого ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, изъяты: автомобиль марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак №, при помощи которого ФИО3 и ФИО4 перевозили похищенные ими ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут металлические трубы, принадлежащие Потерпевший №1, находящийся по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО3 (т. 1 л.д. 208-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому осмотрен принадлежащий подозреваемому ФИО3 автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак №, при помощи которого ФИО3 и ФИО4 перевозили похищенные ими ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут металлические трубы, принадлежащие Потерпевший №1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО3 Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 211-216, 217);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены принадлежащие обвиняемым ФИО3 и ФИО4: штыковая лопата, металлический лом, УШМ (Болгарка) марки «Диолд МШУ-0,95-01», фрагмент металлической трубы диаметром 120 мм, длиной 143 см, толщина стенки 2 см, фрагмент металлической трубы диаметром 120 мм, длиной 73 см, толщина стенки 2 см, фрагмент металлической трубы диаметром 100 мм, длиной 118 см, толщина стенки 1,5 см, фрагмент металлической трубы диаметром 100 мм, длиной 107 см, толщина стенки 1,5 см, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - двора 

<

адрес> у ФИО3 и ФИО4 Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 235-244, 245);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которой у свидетеля Свидетель №4, по адресу: 

<

адрес>, изъяты: автомобиль марки ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №, при помощи которого ФИО3 и ФИО4 перевозили похищенные ими ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут металлические трубы, принадлежащие Потерпевший №1, находящийся по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 14-18);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому осмотрен принадлежащий свидетелю Свидетель №4 автомобиль марки ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № при помощи которого ФИО3 и ФИО4 перевозили похищенные ими ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут металлические трубы, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут металлические трубы, принадлежащие Потерпевший №1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №4 Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 19-27, 28).

Таким образом, на основании приведенных выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 и ФИО4 в кражах, то есть тайных хищениях чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору (п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 4 эпизода).

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО3 и ФИО4 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 4 эпизода, суд исходит из установленных, приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО3 и ФИО4, вступив в предварительный сговор, распределив между собой роли ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с корыстной целью совершали хищения металлических труб, принадлежащих Потерпевший №1 с ограждения весовой МТМ в 500 метрах восточнее 

<

адрес>.

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак: тайного хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору суд усматривает в действиях подсудимых ФИО3 и ФИО4, поскольку имел место такой сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла состоялась, каждый исполнитель совершил действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1

При назначении наказания подсудимым ФИО3 и ФИО4 суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и все обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по всем 4 составам преступлений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, пенсионный возраст, по всем составам преступлений, частичное возмещение имущественного ущерба по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ в судебном заседании не установлено.

ФИО3 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по всем 4 составам преступлений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, пенсионный возраст, по всем составам преступлений, частичное возмещение имущественного ущерба по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ

Обстоятельств, отягчающими наказание подсудимой ФИО4, в соответствии со ст.63 УК РФ в судебном заседании не установлено.

ФИО4 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

В силу ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ относятся к категории преступлениям средней тяжести.

Оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении подсудимых суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением вовремя или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Доводы защиты о том, что преступления подсудимыми были совершены в силу тяжелого материального положения не нашли своего подтверждения в судебном заседании. В судебном заседании было установлено, что подсудимые являются пенсионерами, получают пенсию по старости, кроме этого ФИО4 работает заведующей Белокаменского сельского клуба МКУ «Иловатское КДО».

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, либо приготовлением к тяжкому или особо тяжкому преступлению, либо покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимых, установленных обстоятельств, в целях назначения справедливого и соразмерного содеянному наказания, соответствующего общественной опасности совершенных ими преступлений и их личности, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, отвечающего задачам исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает, что наказание за совершенные преступления ФИО3 и ФИО4 следует назначить в пределах санкции закона, в виде обязательных работ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ,

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ на срок 120 часов; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ на срок 120 часов; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ на срок 120 часов; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ на срок 120 часов. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО3 в виде обязательных работ на срок 200 часов.

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ на срок 100 часов; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ на срок 100 часов; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ на срок 100 часов; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ на срок 100 часов. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО4 в виде обязательных работ на срок 160 часов.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определить органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3 и ФИО4, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 1. штыковую лопату, металлический лом, находящиеся на хранении в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Старополтавскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить, как не представляющие ценность; 2. автомобиль марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак №, УШМ (Болгарка) марки «Диолд МШУ-0,95-01», находящиеся под сохранной распиской у ФИО3, после вступления приговора в законную силу - оставить по принадлежности ФИО3; 3. автомобиль марки ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №, находящийся под сохранной распиской у свидетеля Свидетель №4, после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности Свидетель №4; 4. фрагмент металлической трубы диаметром 120 мм, длиной 143 см, толщина стенки 2 см, фрагмент металлической трубы диаметром 120 мм, длиной 73 см, толщина стенки 2 см, фрагмент металлической трубы диаметром 100 мм, длиной 118 см, толщина стенки 1,5 см, фрагмент металлической трубы диаметром 100 мм, длиной 107 см, толщина стенки 1,5 см, находящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Старополтавскому району - после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован или подано представление в Волгоградский областной суд через Старополтавский районный суд Волгоградской области в пятнадцатидневный срок со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Строганова С.И.